ДЕЛО № 1-207/2019 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<

адрес> 19 ноября 2019 года

Судья Ардонского районного суда РСО - Алания Цуцаев А.Ю.

при секретаре судебного заседания ФИО16,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО26, 

обвиняемого ФИО3, его защитника - адвоката ФИО27, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

следователя Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ардонского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела и ходатайство следователя Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО28 о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, не работающего, женатого, на иждивении имеющего двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ следователь Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО28, с согласия руководителя Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО17, обратился с ходатайством в Ардонский районный суд РСО-Алания о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, обосновав свое ходатайство следующим:

Так, ФИО3, согласно приказа начальника УМВД РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с состоя в должности дежурного дежурной части отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания (по обслуживанию 

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, находясь у домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, осознавая, что находится в общественном месте, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, желая противопоставить интересам общества свои интересы, проявляя пренебрежительное отношение к нормам социального поведения в общественных местах и к окружающим его людям, применил автомат АКМ серии ЗЛ 1960 года выпуска с уничтоженными маркировочными обозначениями, который является исправным среднествольным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм, изготовленным промышленным способом, пригодным для стрельбы, предназначенным для стрельбы патронами «7,62x39», произведя не менее 28 выстрелов из данного огнестрельного оружия в направлении вышеуказанного домовладения, чем повредил стеклопакеты четырех окон этого домовладения, причинив своими противоправными действиями собственнику домовладения материальный ущерб на сумму 4 300 рублей, и тем самым грубо нарушив общественный порядок и выразив явное неуважение к обществу.

Преступные действия ФИО3 квалифицированы по ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия.

В качестве доказательств, подтверждающих предъявленное обвинение, приведены изобличающие самого себя показания ФИО3, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также показания свидетелей ФИО4, ФИО20, ФИО23, ФИО2, ФИО22, ФИО24, ФИО18, ФИО8, ФИО19, ФИО5 и ФИО9

Согласно показаниям подозреваемого ФИО3, примерно в 2008 году он по пути из 

<

адрес>, напротив ресторана «Форель» не доезжая до перекрестка в 

<

адрес> заметил какой - то сверток, после чего остановился. Выйдя из автомашины, он обнаружил в указанном свертке автомат системы ФИО13 калибра 7,62 мм, а также 2 магазина к нему, снаряженными патронами. Сколько было именно патронов, каких калибров, то есть, были ли разных калибров патроны, сколько и какие магазины к оружию были, он не помнит. Далее указанный сверток с оружием и боеприпасами он взяв с собой, припрятал у водокачки между 

<

адрес> и с. Н. 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем сдать его в органы внутренних дел. Однако спустя некоторое время он позабыл об указанной находке. Также может показать, что состоит в брачных отношениях с ДД.ММ.ГГГГ с гражданской ФИО1, родительский дом которой расположен в 

<

адрес>. От совместного брака у них имеется трое несовершеннолетних детей. Примерно с мая 2019 года у него с супругой возникли периодически конфликтные взаимоотношения по поводу методов воспитания их детей. Из-за их ссор с ней, его супруга примерно в этот период ушла из дома и стала проживать в своем родительском доме, при этом она забрала детей с собой, с которыми она практически не позволяла ему видеться. В этой связи они ругались словесно еще чаще. Так ДД.ММ.ГГГГ он вновь поссорился примерно в обеденное время с супругой в ходе телефонного разговора по поводу того, что она не разрешила побыть ему со своим старшим сыном. В этой связи, так как у него скопилась в душе сильная обида, что не может видеться с родными детьми, решил направиться в их дом в 

<

адрес> и пообщаться с ними. Находился он на автомашине его отца марки «Ваз 219410» «Калина» с государственным регистрационным знаком «Р 703 ХТ 26RUS», которая иногда бывает у него в распоряжении. Выехав по направлению 

<

адрес> он вспомнил про вышеуказанное оружие, которое находилось в припрятанном им месте, после чего он также решил по пути проверить сохранность указанного оружия и если оно там, взять его с собой и отвезти в полицию и сдать его. В этот день он узнал от супруги, что она с родителями уезжают в 

<

адрес> с детьми. От этой новости он сильно огорчился, что опять по ее вине не сможет увидеться с детьми и решил поехать к ним и проверить, действительно ли они уехали. Он поехав к вышеуказанной водокачке, обнаружил оружие и боеприпасы там же, где их и оставил и забрал их с собой, положив в багажник автомашины, чтобы везти в отдел полиции и сдать их. Приехав к дому своего тестя, он постучал в ворота и дернул ручку, но там было заперто. В тот момент он находился в состоянии сильного душевного волнения из – за того, что его не пускают видеться с его родными детьми и потеряв контроль над своими эмоциями, он схватил из автомашины вышеуказанный автомат, с которого произвел очередями выстрелы в направлении родительского дома его супруги. При этом он достоверно знал, что никому своими действиями не может причинить вред, так как там рядом никого не было и знал что дома никого нет. Куда точно он попал, сколько именно выстрелов произвел, не помнит. Автомат насколько он помнит несколько раз заклинивал и он дергал его за затвор. После того как он произвел выстрелы, положил автомат на подушку заднего сиденья автомашины и поехал оттуда в направлении 

<

адрес> в отдел полиции, чтобы сдать оружие и сообщить о совершенном им противоправном деянии. На месте происшествия когда он стрелял никого не заметил, по пути не общался ни с кем. Когда следовал в отдел полиции, ему позвонил их участковый ФИО14 и спросил о его местонахождении. Он ответил ему, что едет в полицию и если надо, дождется его приезда у своего дома. На этом они договорились, он приехал домой и дождался приезда полиции, которым рассказал обстоятельства произошедшего и указал на запертую у дома автомашину, где находился автомат с боеприпасами. В указанный день он был одет в футболку серого цвета, спортивные брюки серого цвета, кроссовки синего цвета, которые уже выдал по требованию следователя. Желает пояснить, что физического вреда он никому не желал причинять своими действиями, ни на чью жизнь он не покушался, в момент стрельбы он достоверно знал, что не причинит этим кому - либо вред здоровью. Объясняет свои неправомерные действия своим эмоциональным состоянием. По какой причине Вы ранее с 2008 года не сдали оружие и боеприпасы в правоохранительные органы ФИО3 ответил, что он попросту забыл про них и вспомнил об этом лишь сегодня и решил сдать. На вопрос о том, производя выстрелы в жилище своего тестя, Вы не думали, что можете причинить им существенный материальный ущерб, ФИО3 ответил, что в тот момент он не думал об этом, однако, в содеянном он раскаивается и готов возместить им причиненный им же материальный ущерб.На вопрос о том, производя выстрелы в общественном месте, осознавали ли Вы что нарушаете грубо общественный порядок, то есть совершаете хулиганские действия с применением оружия, ФИО3 ответил, что в тот момент как он выше указал он не думал об этом, однако, в содеянном он раскаивается. В настоящее время, свою вину в совершении хулиганства, признает в полном объеме, как он указал выше, в содеянном он раскаивается и готов возместить причиненный им материальный ущерб семье ФИО29 (том 1, л.д. 205-209).

Согласно показаниям ФИО3 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2008 году он по пути из 

<

адрес>, напротив ресторана «Форель» не доезжая до перекрестка в 

<

адрес> заметил какой - то сверток, после чего остановился. Выйдя из салона автомашины, он обнаружил в указанном свертке автомат системы ФИО13 калибра 7,62 мм, а также 2 магазина к нему, снаряженными патронами. Сколько было именно патронов, каких калибров, то есть, были ли разных калибров патроны, сколько и какие магазины к оружию были, он не помнит. Далее указанный сверток с оружием и боеприпасами он взял с собой, после чего припрятал под бетонным забором водокачки, расположенной между 

<

адрес> и с. Н. 

<

адрес>, чтобы никто из посторонних лиц его не подобрал, намереваясь в дальнейшем сдать его в органы внутренних дел. Однако спустя некоторое время он позабыл об указанной находке. Также может показать, что в настоящее время состоит в браке с гражданкой ФИО30 (ФИО29) ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ, родительский дом которой расположен по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, при этом от совместного брака у них имеется трое несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние. В ходе их совместного брака с ФИО8 каких-либо семейно-бытовых проблем, конфликтов у них не происходило. Однако примерно с начала 2019 года, у них с ФИО8 стали возникать периодически конфликтные взаимоотношения по поводу методов воспитания их детей. Из-за их ссор с ней, его супруга ФИО8 примерно в мае 2019 года ушла из дома и стала проживать в своем родительском доме, расположенном по вышеуказанному адресу, при этом она забрала детей с собой, с которыми она практически не позволяла ему видеться. На этой почве между ним и ФИО8 происходили разговоры на повышенных тонах, в ходе которых они ругались и не находили общий язык. Так ДД.ММ.ГГГГ он вновь поссорился примерно в обеденное время с супругой в ходе телефонного разговора по поводу того, что она стала требовать от него, чтобы их старший сын Руслан ДД.ММ.ГГГГ г.р. приехал к ней домой и оказал ей помощь с детьми. Однако он был против этого, поскольку у них была договоренность, что он побудет у него дома около месяца. Спустя несколько минут он вновь попытался поговорить с супругой посредством телефонной связи, однако ФИО8 не поднимала на меня телефон. В этой связи, так как у него скопилась в душе сильная обида, что не может видеться с родными детьми, решил направиться в родительский дом ФИО8 и пообщаться с ней, поскольку она не брала на него телефон. Далее он вышел на улицу примерно в 16 часов 00 минут и сел в салон автомашины своего отца, марки «ВАЗ 219410» «Калина» с государственными регистрационными знаками «Р 703 ХТ 26 RUS», которая иногда бывает у него в пользовании, где он также вписан в страховой полис. Выехав по направлению 

<

адрес> он вспомнил про вышеуказанное оружие, которое находилось в припрятанном им месте, после чего он также решил по пути проверить сохранность указанного оружия и если оно там, взять его с собой и отвезти в полицию и сдать его. Также может показать, что в ходе разговора с ФИО8 в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ она ему поясняла, что собирается с родителями и детьми уезжать в 

<

адрес>. Далее он доехал до вышеуказанной водокачки, где обнаружил оружие и боеприпасы там же, где их и оставил, после чего забрал их с собой, положив в багажник автомашины, чтобы везти в отдел полиции и сдать их. Приехав к дому своего тестя, где и проживала последнее время его супруга, он подошел к входной двери и постучал в ворота, однако ему никто не открывал, после чего он также попытался открыть дверь, потянув дверную ручку, однако дверь оказалась заперта. Стоял он возле указанных ворот несколько минут, после чего убедившись, что, скорее всего, из членов семьи ФИО29 никого дома нет, в том числе, и его супруги с детьми, и поскольку он находился в состоянии сильного душевного волнения из - за того, что его не пускают видеться с его родными детьми и потеряв контроль над своими эмоциями, он подошел к автомашине и взял вышеуказанный автомат, с которого произвел очередями выстрелы в направлении родительского дома его супруги. При этом он достоверно знал, что никому своими действиями не может причинить вред, так как там рядом никого не было и он предполагал, что дома никого нет. Куда точно он попал, сколько именно выстрелов произвел, уже не помнит, однако уверенно может показать, что ни в кого не целился, просто скорее всего тем самым выпустил свою злость. Автомат насколько он помнит несколько раз заклинивал и он дергал его за затвор. После того как он произвел выстрелы, положил автомат на заднее пассажирское сидение автомашины и поехал оттуда в направлении 

<

адрес> в отдел полиции, чтобы сдать оружие и сообщить о совершенном им противоправном деянии. На месте происшествия когда он стрелял никого не заметил, по пути не общался ни с кем. Далее он выехал по направлению ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания. По пути следования ему на мобильный телефон поступил телефонный звонок от их участкового ФИО14 Ирбека, который стал упрекать его, что он наделал. Он сознался в содеянном, после чего также рассказал, что еду в отделение полиции, чтобы сдать имеющееся у него автоматическое оружие, однако ФИО14 пояснил ему, чтобы он дождался его у своего дома, поскольку он находится неподалеку. В связи с тем, что он сам проезжал еще 

<

адрес> по направлению 

<

адрес>, он также свернул в сторону дома и припарковал автомашину ФИО15 неподалеку от своего дома, при этом автоматическое оружие и два магазина к нему снаряженными патронами, находились на заднем пассажирском сидении автомашины. Выйдя из салона автомашины он запер ее двери на сигнализацию и стал ожидать участкового уполномоченного ФИО14 Ирбека. Через несколько минут к его дому приехали сотрудники полиции, среди которых также был ФИО20 Далее в ходе разговора с сотрудниками полиции он рассказал обстоятельства произошедшего и указал на запертую у дома автомашину, где находился автомат с боеприпасами. Также может показать, что физического вреда он никому не желал причинять своими действиями, ни на чью жизнь он не покушался, в момент стрельбы он достоверно знал, что не причинит этим кому - либо вред здоровью, поскольку как он указал выше, он несколько минут находился возле ворот и стучался в них, при этом также звал по имени ФИО12, однако после того, как к нему никто так и не выглянул, он предположил, что дома действительно никого нет, поскольку ФИО8 его ставила в известность, что собирается в 

<

адрес> совместно с детьми и своими родителями. Объясняет свои неправомерные действия своим эмоциональным состоянием, на фоне ссоры со своей супругой. Скрыть огнестрельное оружие он не пытался, как он указал выше, он ехал по направлению ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания с целью добровольно сдать его сотрудникам полиции, при этом у него было много времени чтобы спрятать его, либо избавиться иным способом. На вопрос о том, в момент произведения выстрелов в направление дома ФИО29, видели ли Вы кого-нибудь из числа соседей, либо жителей 

<

адрес>, подходил ли к Вам кто-нибудь, делал ли замечание, ФИО3 ответил, что нет, в момент произведения выстрелов из автоматического оружия к нему никто не выходил, как из числа соседей, так и из числа жителей 

<

адрес>, возможно кто-нибудь и выходил, однако он никого не видел, поскольку находился в состоянии сильного душевного волнения и не смотрел вокруг. На вопрос о том, сможете ли Вы в настоящее время показать место, где в 2008 году Вами было обнаружено огнестрельное оружие, в ходе проверки показаний на месте, ФИО3 ответил, что как он указывал выше, данное огнестрельное оружие он обнаружил напротив ресторана «Форель» недалеко от перекрестка в 

<

адрес> под небольшим деревом, в настоящее время сможет примерно указать данное месторасположение, поскольку за прошедшие годы местность немного изменилась, и возможно указанного дерева больше нет (том 2, л.д. 80-84).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в послеобеденное время точно указать не может, примерно после 16 часов 00 минут, он совместно с участковыми уполномоченными ФИО23 и ФИО24 находился на одной из улиц 

<

адрес> РСО-Алания, в этот момент ему на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный дежурной части ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, кто именно был уже не помнит, который ему в ходе телефонного разговора сообщил, что в 

<

адрес> неизвестный мужчина обстреливает одно из домовладений из автоматического оружия. Далее он незамедлительно позвонил на мобильный телефон старшего участкового ФИО2, который осуществляет контроль над административным участком № 

<

адрес> РСО-Алания, которому сообщил о данном факте, при этом ФИО2 какой-либо информацией относительно произведенных выстрелов не располагал. В ходе разговора с ФИО2 он указал ему незамедлительно проследовать к дому № по 

<

адрес> и выяснить обстоятельства обстрела указанного дома. После этого он совместно с ФИО23 и ФИО24 сели в салон служебной автомашины марки «Нива» и также выехали по направлению 

<

адрес>. По пути следования он также позвонил участковому уполномоченному ФИО20, которому также сообщил о случившемся и попросил его проехать к указанному дому в 

<

адрес>. Когда они приехали к домовладению № по 

<

адрес>, он увидел возле данного дома участковых уполномоченных ФИО22, ФИО20 и ФИО2, рядом с ними также находилось несколько человек, как ему позже стало известно члены семьи ФИО29, собственники данного дома. Также он обратил внимание на фасад домовладение, в котором были сломаны стекла в оконных рамах, частично разрушен кирпичный фасад здания, повреждены входные железные ворота, на земле также находилось большое количестве стрелянных гильз предположительно от автомата, беспорядочно расположенные неподалеку от домовладения. Также они выяснили, что никто из числа людей не пострадал. Далее в ходе дальнейшего разбирательства и выяснения кто мог совершить данный обстрел, участковый уполномоченный ФИО2 ему пояснил, что ему члены семьи ФИО29 рассказали, что данный обстрел скорее всего совершил их зять ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес> РСО-Алания. Затем участковый уполномоченный ФИО20 им сообщил, что у него имеется его мобильный телефон и он знает где проживает ФИО3, после чего они сразу же выехали на двух автомашинах по направлению дома ФИО3 Так ФИО20 сев один в служебную автомашину марки «Нива» поехал спереди, он же совместно с ФИО23, ФИО22 и ФИО24 также выехали на служебной автомашине марки «Нива» вслед за ФИО21 Прибыв к дому № по 

<

адрес>, возле дома находилась автомашина марки «ФИО15» оранжевого цвета в кузове универсал, государственные регистрационные знаки которой он не запомнил, они вышли из служебных автомашин и направились к входной двери домовладения. В этот момент к ним вышел мужчина, как ему стало известно, ФИО3, вслед за ним также вышел еще один мужчина по старше, как он понял отец ФИО3 Далее в ходе разговора с ФИО3 они стали выяснять местонахождение автомата, на что им ФИО3 указал на автомашину «ФИО15» и пояснил, что автомат находится на заднем пассажирском сидении данной автомашины, после чего передал ключи от автомашины ФИО20, который отошел с ним в сторону поговорить. Также может показать, что вначале их разговора ФИО3 сразу же признался, что это он производил выстрелы из автомата, а домовладение № по 

<

адрес> является родительским домом ее супруги ФИО8 После этого было принято решение о доставлении ФИО3 в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания с целью дальнейшего разбирательства, что ФИО20 и сделал выехав совместно с ним на служебной автомашине, а они остались на месте нахождения автоматического оружия ожидать дежурных сотрудников СОГ с целью правильного изъятия указанного автомата. Также может пояснить, что со слов ФИО20, который разговаривал с ФИО3 по телефону ему стало известно, что ФИО3 сам намеревался ехать в отделение полиции с целью сдать указанный автомат, однако по указанию ФИО20 проследовал к своему дому и стал ожидать их там, при этом самостоятельно, без оказания на него давления, указал местонахождение автомата (том 2, л.д. 148-151). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО20, им обслуживается административный участок № 

<

адрес> РСО-Алания. Также он временно исполняет обязанности по обеспечению общественного порядка в селениях Рассвет и Н.

<

адрес> РСО-Алания. На обслуживаемом им административном участке расположенном в 

<

адрес> проживает ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который состоит в должности полицейского ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в послеобеденное время точно указать не может, примерно после 16 часов, ему на мобильный телефон позвонил начальник УУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО4, который ему в ходе телефонного разговора пояснил, что по 

<

адрес> РСО-Алания мужчина обстреливает домовладение №, из автоматического оружия. В результате чего он незамедлительно выехал по вышеуказанному адресу на служебной автомашине марки «Нива». По прибытию на место происшествие он увидел двух участковых уполномоченных ФИО2 и ФИО22, которые также только подъехали к дому №. Далее он совместно с указанными сотрудниками полиции подошел к жилому дому и обратил внимание на фасад домовладения, в котором были сломаны стекла в оконных рамах, частично разрушен кирпичный фасад здания, повреждены входные железные ворота. Постучавшись во входные ворота, у них поинтересовались кто они, на что ФИО2 ответил, что по их вызову приехали сотрудники полиции, через несколько секунд к ним вышел хозяин домовладения ФИО5, спустя несколько секунд к ним также вышла его супруга. В ходе дальнейшего разбирательства о том, кто мог совершить обстрел дома, ФИО5 пояснил, что предположительно стрелял его зять ФИО3, поскольку он слышал мужской голос схожий с ФИО3 Он вспомнил, что у него имеется номер мобильного телефона ФИО3 и ему известно о том, где он проживает, после чего он незамедлительно позвонил ФИО3, чтобы поинтересоваться у него, он ли совершил данный обстрел и где он находится. В ходе разговора с ФИО3 он спросил его, он ли производил выстрелы в 

<

адрес>, на что ФИО3 признался и стал извиняться перед ним, пояснив, что так получилось, никому зла не желал. Далее он также поинтересовался у него, его местонахождением, на что он ему ответил, что в настоящее время проезжает 

<

адрес> по направлению ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, с целью сдать имеющийся у него автомат, а также боеприпасы (патроны) к нему. Поскольку ФИО3 находился неподалеку от своего домовладения, с целью минимизировать риск совершения иного преступления на фоне его душевного волнения, он попросил его ожидать его возле своего домовладения и никуда не ехать. На это ФИО3 согласился и сообщил, что будет ожидать его возле своего дома. Он также поинтересовался у него, где находится автомат и патроны, на что он ему ответил, что он находится на заднем пассажирском сидении его автомашины марки «ФИО15» вместе с патронами и автомашину он припаркует рядом со своим домом и будет ожидать его. Также ФИО3 спросил его, долго ли ожидать его и где он находится, на что он ему ответил, что в настоящее время находится в 

<

адрес> возле домовладения ФИО29. После этого ФИО3 пояснил ему, что недалеко от дома ФИО29, где он стрелял, находятся стрелянные гильзы от автомата, попросил их посмотреть. При этом пояснил, что среди стрелянных гильз, должны быть целые патроны, которые выпали у него из кармана в момент произведения выстрелов, попросил найти их, чтобы кто-нибудь из числа детей, либо посторонних лиц не подобрал их. Он ответил ему, чтобы он не переживал, что они все найдут, и чтобы он проследовал к своему дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. и ожидал его там. После этого он исходя из пояснений ФИО3 осмотрел территорию прилегающую к дому ФИО29, обнаружил при этом большое скопление гильз и некоторое количество целых патронов от автомата, сколько именно их было уже не помнит. В этот момент к домовладению ФИО29 также подъехали сотрудники полиции во главе начальника УУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО4, которым он также рассказал о том, что ФИО3 в настоящее время по его указанию движется к своему дому и автомат находится при нем на заднем пассажирском сидении вместе с патронами, при этом он также сказал, что он уже ехал в отделение полиции сдать его, однако он попросил ожидать их возле дома. Затем он сел в служебную автомашину и выехал к дому ФИО3, следом за ним на другой служебной автомашине также выехали сотрудники полиции, а именно начальник УУП и ПДН ФИО4, а также участковые ФИО22, ФИО23 и помощник УУП ФИО24 При этом участковый уполномоченный ФИО2 остался на месте происшествия для охраны гильз и патронов обнаруженных им. Доехав до домовладения ФИО3, он вышел из автомашины и увидел автомашину марки «ФИО15» в кузове универсал оранжевого цвета, которая располагалась неподалеку от 

<

адрес> он стал подходить к входной двери дома, к нему вышел ФИО3, а также еще один мужчина, как ему впоследствии стало известно, его отец. В ходе дальнейшего разговора с ФИО3 он поинтересовался у него, где автомат, на что он ему сказал, кто как он и говорил в ходе телефонного разговора, автомат и патроны находятся на заднем пассажирском сидении. Кроме того ФИО3 сказал ему, что в багажнике также имеются патроны, после чего передал ему ключи от автомашины, пояснив что она заперта на сигнализацию. Далее кем именно не помнит, было принято решение о доставлении ФИО3 в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания с целью дальнейшего разбирательства, что он и сделал, выехав совместно с ним на служебной автомашине, а остальные сотрудники остались на месте нахождения автоматического оружия ожидать дежурных сотрудников СОГ с целью правильного изъятия указанного автомата (том 2, л.д. 61-64). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 16 часов 00 минут, он совместно с начальником УУП и ПДН ФИО25 и участковым ФИО24 находился на одной из улиц 

<

адрес> РСО-Алания, в этот момент на мобильный телефон ФИО4 позвонил оперативный дежурный дежурной части ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, который сообщил о том, что в 

<

адрес> неизвестный мужчина обстреливает одно из домовладений из автоматического оружия. Далее ФИО4 сообщил им об этом, а также незамедлительно позвонил на мобильный телефон старшего участкового ФИО2, который осуществляет контроль над административным участком № 

<

адрес> РСО-Алания, которому сообщил о данном факте и указал ему незамедлительно проследовать к дому № по 

<

адрес> и выяснить обстоятельства обстрела указанного дома. После этого он совместно с ФИО25 и ФИО24 сели в салон служебной автомашины марки «Нива» и также выехали по направлению 

<

адрес>. По пути следования ФИО4 также позвонил участковому уполномоченному ФИО20, которому также сообщил о случившемся и попросил его проехать к указанному дому в 

<

адрес>. Когда они приехали к домовладению № по 

<

адрес>, он увидел возле данного дома участковых уполномоченных ФИО22, ФИО20 и ФИО2, рядом с ними также находилось несколько человек, как ему позже стало известно члены семьи ФИО29, собственники данного дома. Также он обратил внимание на фасад домовладение, в котором были сломаны стекла в оконных рамах, частично разрушен кирпичный фасад здания, повреждены входные железные ворота, на земле также находилось большое количестве стрелянных гильз предположительно от автомата, беспорядочно расположенные неподалеку от домовладения. Также они выяснили, что никто из числа людей не пострадал. Далее в ходе дальнейшего разбирательства и выяснения кто мог совершить данный обстрел, участковый уполномоченный ФИО2 ему, а также ФИО4 пояснил, что ему члены семьи ФИО29 рассказали, что данный обстрел скорее всего совершил их зять ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес> РСО-Алания. Затем участковый уполномоченный ФИО20 им сообщил, что у него имеется его мобильный телефон и он знает где проживает ФИО3, после чего они сразу же выехали на двух автомашинах по направлению дома ФИО3 Так ФИО20 сев один в служебную автомашину марки «Нива» поехал спереди, он же совместно с ФИО25, ФИО22 и ФИО24 также выехали на служебной автомашине марки «Нива» вслед за ФИО21 Прибыв к дому № по 

<

адрес>, возле дома находилась автомашина марки «ФИО15» оранжевого цвета в кузове универсал, государственные регистрационные знаки которой он не запомнил, они вышли из служебных автомашин и направились к входной двери домовладения. В этот момент к ним вышел мужчина, как ему стало известно, ФИО3, вслед за ним также вышел еще один мужчина по старше, как он понял отец ФИО3 Далее в ходе разговора с ФИО3 они стали выяснять местонахождение автомата, на что им ФИО3 указал на автомашину «ФИО15» и пояснил, что автомат находится на заднем пассажирском сидении данной автомашины, после чего передал ключи от автомашины ФИО20, который отошел с ним в сторону поговорить. Также может показать, что вначале их разговора ФИО3 сразу же признался, что это он производил выстрелы из автомата, а домовладение № по 

<

адрес> является родительским домом его супруги ФИО8 После этого было принято решение о доставлении ФИО3 в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания с целью дальнейшего разбирательства, что ФИО20 и сделал, выехав совместно с ним на служебной автомашине, а они остались на месте нахождения автоматического оружия ожидать дежурных сотрудников СОГ с целью правильного изъятия указанного автомата. Также может пояснить, что со слов ФИО20, который разговаривал с ФИО3 по телефону ему стало известно, что ФИО3 сам намеревался ехать в отделение полиции с целью сдать указанный автомат, однако по указанию ФИО20 проследовал к своему дому и стал ожидать их там, при этом самостоятельно, без оказания на него давления, указал местонахождение автомата (том 2, л.д. 152-155).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, он совместно с участковым ФИО22 находился в 

<

адрес> РСО-Алания, в это время ему на мобильный телефон позвонил начальник УУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО4, который ему в ходе телефонного разговора сообщил о том, что неизвестный мужчина обстреливает одно из домовладений из автоматического оружия по 

<

адрес>, при этом дал указание проследовать по указанному адресу, что он совместно с ФИО22 и сделал, сев в салон служебной автомашины марки «УАЗ-Патриот». По прибытию на место было установлено, что никого из числа соседей, либо посторонних лиц на улице нет. В этот момент к указанному дому также подъехал участковый уполномоченный ФИО20, совместно с которым они подошли к дому №, после чего он обратил внимание на фасад домовладение, в котором были сломаны стекла в оконных рамах, частично разрушен кирпичный фасад здания, повреждены входные железные ворота. Далее он подошел к входной двери и постучался, с просьбой открыть ее, после чего мужской голос поинтересовался у них, кто они, на что ФИО22 ответил, что приехали сотрудники полиции по их вызову. После этого к ним вышел мужчина, хозяин домовладения ФИО5. В ходе разговора с ФИО5 они выяснили, что никто из числа людей не пострадал. Далее в ходе дальнейшего разбирательства и выяснения кто мог совершить данный обстрел, супруга ФИО5 им сообщила, что данный обстрел, скорее всего, совершил их зять ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес> РСО-Алания. Затем участковый уполномоченный ФИО20 им сообщил, что у него имеется его мобильный номер телефона, и он знает, где проживает ФИО3, после чего он сразу же позвонил ему на мобильный телефон и после непродолжительного разговора сообщил им, что ФИО3 уже ехал в отделение полиции с целью сдать автомат и патроны к нему, при этом также указал ФИО20, что возле дома находятся стрелянные гильзы и патроны от автомата и попросил обеспечить их изъятие. Также в этот момент к дому ФИО29 прибыли сотрудники полиции на служебной автомашине марки «Нива», в салоне которой находились ФИО4, ФИО23 и ФИО24 После этого ФИО20 доложил ФИО4 о произошедшем и кто совершил данный обстрел, при этом указав местонахождение ФИО3 и что он признался в совершенном преступлении и собирался сдать оружие в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания. Затем ФИО20 сев один в служебную автомашину марки «Нива» поехал спереди, а ФИО22 совместно с ФИО25, ФИО23 и ФИО24 также выехали на служебной автомашине марки «Нива» вслед за ФИО21 Он же в свою очередь остался на месте обстрела домовладения по 

<

адрес>, чтобы оградить посторонних лиц, от места происшествия, где находились стрелянные гильзы и патроны, ожидая прибытия следственно-оперативной группы. Впоследствии на место происшествия, прибыла следственно-оперативная группа, которая начала свою работу, а он же в свою очередь также направился к дому ФИО3 по 

<

адрес>. По прибытию к домовладению ФИО3, он увидел несколько человек, в том числе вышеуказанных им участковых уполномоченных и самого ФИО3, который стоял возле автомашины марки «ФИО15» в кузове универсал, как ему стало известно, автоматическое оружие находилось на заднем сидении указанной автомашины, ключи от которой ФИО3 сам добровольно выдал сотрудникам полиции. Спустя несколько минут кем-то из числа сотрудников полиции, кем именно уже не помнит, ФИО3 был доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания для дальнейшего разбирательства, а они остались возле его дома, ожидать следователя и иных сотрудников полиции, с целью правильного изъятия указанного автоматического оружия. На вопрос отвечает, что ФИО3 вел себя спокойно, попыток скрыться не предпринимал, лишь сожалел о случившемся. Ранее он также знал ФИО3 как жителя селения Нарт, также ему было известно о том, что он является сотрудником полиции, а именно состоит в должности полицейского ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>. Также может пояснить, что ему со слов сотрудников полиции стало известно, что ФИО3 сам намеревался ехать в отделение полиции с целью сдать указанный автомат, однако по указанию ФИО20 проследовал к своему дому и стал ожидать их там, чтобы сдать автомат сотрудникам полиции, при этом самостоятельно, без оказания на него давления, указал местонахождение автомата (том 2, л.д. 173-176).

Согласно показаниям свидетеля ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, он совместно с участковым ФИО2 находился в 

<

адрес> РСО-Алания. В это время на мобильный телефон ФИО2 позвонил начальник УУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО4, который сообщил о том, что неизвестный мужчина обстреливает одно из домовладений из автоматического оружия, при этом дал указание проследовать по указанному адресу, что он совместно с ФИО2 и сделал, сев в салон служебной автомашины марки «УАЗ-Патриот». По прибытию на место было установлено, что никого из числа соседей, либо посторонних лиц на улице нет. По мере движения они подъехали к дому №, он обратил внимание на фасад домовладения, в котором были сломаны стекла в оконных рамах. В этот момент к указанному дому также подъехал участковый уполномоченный ФИО20, который совместно с нами подошел к жилому дому. Далее ФИО2 постучался во входную дверь, после чего мужской голос поинтересовался у них, кто они, на что он ответил, что приехали сотрудники полиции по их вызову. После этого к ним вышел мужчина, хозяин домовладения ФИО5. При этом они выяснили, что никто из числа людей не пострадал. В ходе дальнейшего разбирательства и выяснения кто мог совершить данный обстрел, супруга ФИО5 нам сообщила, что данный обстрел скорее всего совершил их зять ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес> РСО-Алания. Затем участковый уполномоченный ФИО20 им сообщил, что у него имеется номер мобильного телефона ФИО3, и он знает, где проживает последний. После этого ФИО20 сразу же позвонил ФИО3 на мобильный телефон и после непродолжительного разговора ФИО20 сообщил им, что ФИО3 уже ехал в отделение полиции с целью сдать автомат и патроны к нему, при этом он, то есть ФИО3, также пояснил ФИО20, что возле дома находятся отстрелянные гильзы и патроны от автомата. Во время телефонного разговора с ФИО3 ФИО20 сказал ему, что он никуда не ехал с автоматом, а ждал его около своего дома. После этого они осмотрели территорию прилегающую к дому, обнаружили множественные отстрелянные гильзы, а также некоторое количество целых патронов к автомату. В этот момент к дому ФИО29 прибыли сотрудники полиции на служебной автомашине марки «Нива», в салоне которой находились ФИО4, ФИО23 и ФИО24 После этого ФИО20 доложил ФИО4 о произошедшем и кто совершил данный обстрел, при этом указав местонахождение ФИО3 и что он признался в совершенном преступлении и собирался сдать оружие в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, однако по его указанию ожидает его с оружием дома. Затем они сразу же выехали на двух автомашинах по направлению дома ФИО3, за исключением ФИО2, который остался на месте происшествия обеспечивать сохранность обнаруженных гильз и патронов до приезда следственно-оперативной группы. Прибыв к дому № по 

<

адрес>, где проживает ФИО3, возле дома находилась автомашина марки «ФИО15», государственные регистрационные знаки которой он не запомнил. Они вышли из служебных автомашин и направились к входной двери домовладения. В этот момент к ним вышел мужчина, как ему стало известно, ФИО3, вслед за ним также вышел еще один мужчина по старше, как он понял отец ФИО3 Далее в ходе разговора с ФИО3 они стали выяснять местонахождение автомата и патронов, на что им ФИО3 указал на автомашину «ФИО15» и пояснил, что автомат и два магазина находятся на заднем пассажирском сидении данной автомашины, а также несколько патронов находятся в багажном отделении, после чего передал ключи от автомашины ФИО20, который отошел с ним в сторону поговорить. Также может показать, что вначале их разговора ФИО3 сразу же признался, что это он производил выстрелы из автомата, а домовладение № по 

<

адрес> является родительским домом его супруги ФИО8 После этого было принято решение о доставлении ФИО3 в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания с целью дальнейшего разбирательства, что ФИО20 и сделал, выехав совместно с ним на служебной автомашине, а они остались на месте нахождения автоматического оружия ожидать дежурных сотрудников СОГ с целью правильного изъятия указанного автомата. На вопрос отвечает, что ФИО3 вел себя спокойно, попыток скрыться не предпринимал, лишь сожалел о случившемся, также ему стало известно, что ФИО3 является сотрудником полиции, а именно состоит в должности полицейского ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> (том 2, л.д. 124-127).

Согласно показаниям свидетеля ФИО24, примерно в 16 часов 00 минут, он совместно с участковыми уполномоченными ФИО23 и начальником УУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО25 находился на одной из улиц 

<

адрес> РСО-Алания, в этот момент ФИО4 на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный дежурной части ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, кто именно ему не известно, который в ходе телефонного разговора сообщил ФИО4 о том, что в 

<

адрес> неизвестный мужчина обстреливает одно из домовладений из автоматического оружия. Далее ФИО4 незамедлительно позвонил на мобильный телефон старшего участкового ФИО2, который осуществляет контроль над административным участком № 

<

адрес> РСО-Алания, которому сообщил о данном факте, при этом ФИО2 какой-либо информацией относительно произведенных выстрелов не располагал. В ходе разговора с ФИО2 ФИО4 указал ему незамедлительно проследовать к дому № по 

<

адрес> и выяснить обстоятельства обстрела указанного дома. После этого она совместно ФИО23 и ФИО25 сели в салон служебной автомашины марки «Нива» и также выехали по направлению 

<

адрес>. По пути следования ФИО4 также позвонил участковому уполномоченному ФИО20, которому также сообщил о случившемся и попросил его незамедлительно выехать к указанному дому в 

<

адрес>. Когда они приехали к домовладению № по 

<

адрес>, он увидел возле данного дома участковых уполномоченных ФИО22, ФИО20 и ФИО2, рядом с ними также находилось несколько человек, как ему позже стало известно члены семьи ФИО29, которые являлись собственниками данного дома. Также он обратил внимание на фасад и остекление домовладения, в котором были сломаны стекла в оконных рамах, частично поврежден кирпичный фасад здания, повреждены входные железные ворота, на земле также находилось большое количество стрелянных гильз предположительно от автомата, беспорядочно расположенные неподалеку от домовладения. Также ими было установлено, что никто из числа людей не пострадал. Далее в ходе дальнейшего разбирательства и выяснения кто мог совершить данный обстрел, участковый уполномоченный ФИО2 им пояснил, что члены семьи ФИО29 рассказали ему, что данный обстрел, скорее всего, совершил их зять ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес> РСО-Алания. Затем участковый уполномоченный ФИО20 сообщил им, что у него имеется его мобильный телефон, и он знает, где проживает ФИО3, после чего они сразу же выехали на двух автомашинах по направлению дома ФИО3 ФИО20 один на служебной автомашине марки «Нива» поехал спереди, он совместно с ФИО23, ФИО22 и ФИО25 также выехали на служебной автомашине марки «Нива» вслед за ФИО21, поскольку они не знали точный адрес проживании ФИО3 Прибыв к дому № по 

<

адрес>, возле дома находилась автомашина марки «ФИО15» оранжевого цвета в кузове универсал, на государственные регистрационные знаки которой он не обратил внимание, они вышли из служебных автомашин и направились к входной двери домовладения. В этот момент к ним вышел мужчина, как ему стало известно, ФИО3, вслед за ним также вышел еще один мужчина по старше, как он понял отец ФИО3 Далее в ходе разговора с ФИО3 они стали выяснять местонахождение автомата, на что им ФИО3 указал на автомашину «ФИО15» и пояснил, что автомат находится на заднем пассажирском сидении данной автомашины, после чего передал ключи от автомашины ФИО20, который отошел с ним в сторону поговорить. Также может показать, что в ходе их разговора ФИО3 сразу же признался, что он причастен к выстрелам из автомата, по домовладению № по 

<

адрес>, который является родительским домом его супруги ФИО8 После этого было принято решение о доставлении ФИО3 в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания с целью дальнейшего разбирательства, что ФИО20 и сделал выехав совместно с ним на служебной автомашине, а они остались на месте нахождения автоматического оружия ожидать дежурных сотрудников СОГ с целью правильного изъятия указанного автомата. Также может пояснить, что со слов ФИО20, который разговаривал с ФИО3 по телефону им стало известно, что ФИО3 сам намеревался ехать в отделение полиции с целью сдать указанный автомат, однако по указанию ФИО20 проследовал к своему дому и стал ожидать их там, при этом самостоятельно, без оказания на него давления, указал местонахождение автомата (том 2, л.д. 169-172).

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он заступил на дежурство оперативным дежурным ДЧ ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания. В 16 часов 23 минуты (согласно рапорта) в ДЧ ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания от диспетчера АРМ ДДС-112, поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> обстреливают домовладение с автомата, при этом имеется информация о том, что члены семьи указанного дома находятся дома и что стрельбу осуществляет их зять сотрудник полиции ФИО3, от кого именно поступило данное сообщение ему неизвестно. Спустя буквально несколько минут, а именно в 16 часов 31 минуту (согласно рапорта) в ДЧ ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания от ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступило сообщение о том, что обстреливают его домовладение из автомата, которое расположено по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, стрельбу осуществляет их зять, сотрудник полиции ФИО3. Указанное сообщение о преступлении было зарегистрировано им в КУСП за №, после чего по указанному адресу была направлена следственно-оперативная группа. Далее им также были вооружены оперативные сотрудники ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, которые направлены по указанному адресу. Также с целью дальнейшего выяснения обстоятельств произошедшего, им были осуществлены несколько телефонных вызовов на служебные телефоны сотрудников полиции выехавших на место происшествия, кого именно в настоящее время уже не помнит. В ходе которых ему стало известно, что ФИО3 был задержан сотрудниками полиции у себя в домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, при этом попыток скрыться не предпринимал и в целом вел себя спокойно, признавшись в содеянном, а именно в том, что произвел множественные выстрелы по направлению домовладения ФИО29, при этом в результате произведенных выстрелов никто не пострадал. Также ему стало известно, что ФИО3 передал сотрудникам полиции ключи от автомашины марки «ФИО15» в кузове универсал оранжевого цвета, в салоне которой на заднем пассажирском сидении находилось огнестрельное оружие предположительно автомат системы «ФИО13» и два снаряженных патронами магазина к нему. Далее не позднее 40 минут после поступившего сообщения о преступлении, ФИО3 был доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, при этом установочные данные ФИО3 ему были известны, поскольку он также проходил службу в УМВД РФ по 

<

адрес> оперативным дежурным и в ходе осуществления телефонных разговоров с оперативными дежурными отделений полиции также данные ФИО3, как оперативного дежурного ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, были у него на «слуху», однако визуально он его ранее никогда не видел. Также может показать, что со слов УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО20, ему стало известно, что ФИО3 сам намеревался прибыть в отделение полиции с целью сдать указанный автомат, однако по указанию ФИО20 проследовал к своему дому и стал ожидать сотрудников полиции там, при этом самостоятельно, без оказания на него давления, указал местонахождение автомата (том 2, л.д. 177-180).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, в сентябре 2003 года она заключила брак с ФИО3, совместно с которым проживала в 

<

адрес> вместе с его родителями. От совместного брака с ФИО3 у них родилось двое мальчиков и одна девочка, а именно Руслан ДД.ММ.ГГГГ г.р., Давид ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом ее супруг ФИО3 является сотрудником полиции, а именно он осуществляет службу в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>. В настоящее время она совместно с ФИО3 более не проживают, а именно с мая 2019 года, поскольку у них часто происходят ссоры и ругани, от которых она устала и более проживать с ним не желает, их предстоящий развод был обдуманным и носит обоюдный характер. Так в одном из их бытовых конфликтов, произошедших между ней и ФИО3 в конце мая 2019 года последний поднял на нее руку, что собственно и стало своего рода последней каплей ее терпения. После указанного случая она ушла в родительский дом, в котором и проживает по настоящее время, он указан по вышеуказанному адресу. Несмотря на подобное отношение ее супруга к ней, а именно что он позволял себе поднимать на свою супругу руку, она тем не менее старалась сгладить сложившуюся ситуацию, поскольку ей жаль в первую очередь детей, оставлять их без отца и в этой связи она также со своей стороны старалась идти на компромиссы и найти общий язык с супругом ФИО3, который позволит им вновь проживать совместно, однако у них ничего не выходило. В частности ДД.ММ.ГГГГ примерно в первой половине дня она также созвонилась с ФИО3, с которым у нее изначально сложился положительный разговор, в ходе которого супруг извинился перед ней и просил найти выход из сложившейся тупиковой ситуации, на что она также старалась пойти на встречу и предложила снимать квартиру в 

<

адрес> и вновь совместно проживать. Также может пояснить, что старший сын Руслан находился на протяжении трех дней у родителей ФИО3 в 

<

адрес>. Также в ходе разговора он поговорил с детьми посредством мессенджера «Skype» и в конфликт их разговор не вытекал. Далее примерно в 16 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонил ФИО3, при этом в ходе разговора она попросила его чтобы он привез Руслана в 

<

адрес>, поскольку ей необходима была помощь по уходу за другими детьми, а обычно Руслан ей эту помощь и оказывает. Однако ФИО3 был против того, чтобы Руслан ехал в домовладение ее родителей и на этой почве у них состоялся разговор на повышенных тонах, в ходе которого они поругались и она положила телефон. Спустя около 10 минут ФИО3 вновь попытался дозвониться ей на мобильный телефон, однако она уже мобильный телефон не поднимала. Примерно в 16 часов 30 минут, точно время указать не может, она находилась в огороде домовладения совместно со своими детьми ФИО31 и ФИО31, при этом ее родители также находились в хозяйственных постройках дома, она гуляла с детьми на задней территории двора. В это время она услышала громкие автоматные выстрелы, они были именно автоматные, поскольку слышалась быстрая очередность. По звуку она определила, что указанные выстрелы произошли совсем близко с их домом, однако кто именно их производил ей не было известно, также она не слышала какие-либо крики, поскольку огород расположен на большом расстоянии от улицы, где скорее всего происходили выстрелы. Выстрелы то стихали, то вновь слышна была очередь, однако никто из членов ее семьи не выходил на улицу. Спустя около 15 минут после произведенных выстрелов она совместно с детьми также вышла на улицу, где к этому времени приехали сотрудники полиции, при этом более она никого из числа посторонних лиц не видела. Также она обратила внимание, что стекла в четырех оконных рамах сломаны, а также входная металлическая дверь и фасад домовладения имеют значительные повреждения, так она поняла, что произведенные выстрелы были направлены в сторону их домовладения, однако ей не было известно, кто именно их произвел. Как именно ей стало известно о том, что указанные выстрелы произвел ее супруг ФИО3 в настоящее время пояснить достоверно не может, поскольку она находилась в шоковом состоянии и не могла поверить, что их дом был обстрелян. Когда она вышла на улицу вместе с родителями и стали выяснять обстоятельства произошедшей стрельбы у сотрудников полиции, прибывших к их домовладению, в ходе разговора с ними ей стало известно, что данные выстрелы были произведены ФИО3, при этом ей не было известно о том, что ее мать ФИО9 приняла решение о том, чтобы написать заявление в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания факту обстрела их домовладения, где она и указала, что данные противоправные действия совершил ее супруг ФИО3 На вопрос отвечает, что в настоящее время ни она, ни члены ее семьи не имеют претензии к ФИО3 по факту обстрела их домовладения и порчи имущества, принадлежащего ее отцу ФИО7, поскольку он оплатил восстановление сломанных стеклопакетов и входной двери, передав ее отцу денежные средства в суммы около 50 000 рублей (том 2, л.д. 96-99).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа, он проснулся, выпил кофе, после чего стал заниматься домашними делами, а именно косил траву и т.д. Примерно в 14 часов 00 минут он вновь прошел внутрь дома, где стал смотреть телевизор, в результате чего уснул, поскольку устал за целый день. Примерно в 15 часов 30 минут он проснулся от сильных коротких выстрелов, которые доносились из улицы, по звуку он определил, что кто-то осуществляет стрельбу из автоматического оружия, поскольку выстрелы были очередями и по звуку было понятно, что это автоматные очереди. Далее проснувшись, он вышел на улицу, где на некотором расстоянии от его дома, он услышал мужские крики, при этом выстрелов он уже не слышал. Силуэтов людей и посторонние автомашины он не видел, возможно обзор ему загораживала грузовая автомашина марки «Камаз» самосвал, с высокими бортами кузова, которая припаркована была неподалеку от домовладения № по 

<

адрес>, но подходить ближе он не стал, поскольку ему была непонятна происходящая ситуация На вопрос отвечает, что он не слышал что именно кричал указанный мужской голос, насколько он понял, это была нецензурная брань на осетинском языке. Простояв около двух минут у входа в свое домовладение он прошел обратно домой, поскольку опасался за себя, что может попасть шальная пуля и по его дому, либо в него. Пройдя внутрь домовладения, примерно через три минуты он вновь услышал одну автоматную очередь, сколько именно выстрелов было произведено он не может определить, после этого он выходить более не стал. Далее стрельба прекратилась и он оставался дома, сообщать в полицию он также не стал, поскольку посчитал, что скорее всего кто-нибудь уже вызвал сотрудников полиции. Примерно через пол часа после указанной стрельбы он услышал несколько голосов, которые доносились из улицы, в результате чего он также вышел на улицу, с целью поинтересоваться что произошло, где ему стало известно со слов соседей, что был обстрелян 

<

адрес> по их улице, кто именно производил стрельбу по указанному дому и по каким мотивам ему неизвестно, поскольку он его не видел. Также может показать, что по вышеуказанному адресу он проживает около полугода, в этой связи он еще не знает всех соседей и есть ли у кого-либо какие-либо конфликтные отношения с кем-либо ему также неизвестно. В настоящее время ему стало известно, что в 

<

адрес> по их улице проживает семья ФИО29 и выстрелы производил их зять ФИО3 Насколько он знает, многие дома по 

<

адрес> пустуют, то есть в них никто не проживает (том 2, л.д. 131-133).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, его дочь ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. замужем за ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, при этом ФИО3 является сотрудником полиции, а именно он осуществляет службу в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания. Указанный брак они зарегистрировали в 2003 году, от совместного брака у них родилось двое мальчиков и одна девочка, а именно Руслан ДД.ММ.ГГГГ г.р., Давид ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО31 2018 г.

<

адрес> около двух месяцев назад его дочь ФИО8 стала проживать совместно с ним, а также его супругой ФИО9, поскольку как ему стало известно, его дочь ФИО8 поругалась со своим супругом, причина их ссоры ему неизвестна, он ее по данному факту расспрашивать не стал. С указанного времени его дочь ФИО8 более со своим супругом не проживает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он совместно со своим супругой ФИО9 а также дочерью ФИО8 и ее малолетними детьми ФИО31 и ФИО31 находились дома, в это время старший сын ФИО12 - Руслан находился у отца дома в 

<

адрес>. В указанное время он находился в хозяйственных постройках, расположенных за жилым домом, где был занят домашними делами. Все остальные члены его семьи также находились вне жилого дома, а именно супруга также находился возле него, где перебирала картошку, а ФИО12 гуляла совместно с детьми на территории хозяйственного двора, в связи с тем что у них очень большой огород, там есть где погулять с детьми и она часто гуляет там с ними. Так занимаясь указанными работами, примерно 15 часов 30 минут он услышал громкие автоматные выстрелы, они были именно автоматные, поскольку слышалась быстрая очередность. На вопрос отвечает, что он не слышал ни визг колес, ни каких-либо мужских голосов, как он указал вышел, услышал только громкие автоматические выстрелы, при этом также по громкости определил, что стрельба происходит где-то неподалеку. Общую продолжительность стрельбы в настоящее время указать не может, поскольку не помнит, при этом помнит лишь что очередей было две, с перерывом около одной минуты. В этот момент он также услышал как разбиваются стекла, после чего он предположил, что стрельба ведется по его домовладению, однако выглянуть на улицу он не решался. Далее он взял в руки мобильный телефон и позвонил со своего абонентского номера на единый телефон доверия «112», по которому сообщил, что по его дому ведется стрельба. Спустя около 15 минут после произведенных выстрелов он вышел на улицу, где увидел сотрудников полиции, которые стояли возле его дома, при этом насколько он помнит, никого из числа посторонних лиц он не увидел. Также может показать, что в настоящее время точные обстоятельства случившегося помнит прерывисто, поскольку был сильно взволнован. Затем он стал осматривать дом и обнаружил, что стекла в четырех оконных рамах сломаны, а также входная металлическая дверь и фасад домовладения имеют значительные повреждения, как он и предполагал, произведенные выстрелы были направлены в сторону их домовладения, при этом он догадывался, что выстрелы производил его зять ФИО3, поскольку в их промежутках он также слышал мужской голос, схожий с его. Также на улицу вышла его супруга совместно с дочерью, которые также стали осматривать домовладение. В ходе разговора с сотрудниками полиции они стали интересоваться у него, на какой машине передвигается его зять ФИО3, на что вразумительного ответа дать не мог. На вопрос отвечает, что когда сотрудники полиции стали выяснять у него, кто именно производил выстрелы, он им ответил, что их скорее всего произвел его зять ФИО3, данные сведения они также изложили по телефону дежурной части. На вопрос отвечает, что в настоящее время ни он, ни члены его семьи не имеют претензии к ФИО3 по факту обстрела их домовладения и порчи имущества, принадлежащего ему. В результате данного обстрела пострадал в основном фасад домовладения, а также остекление четырех оконных рам, замена которых обошлась в 4 300 рублей, что сам ФИО3 и оплатил, принеся свои извинения ему и членам его семьи, он же в свою очередь зла на него не держит и каких-либо претензий к нему не имеет (том 2, л.д. 69-71).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, ее дочь ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. замужем за ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, при этом ФИО3 является сотрудником полиции, а именно он осуществляет службу в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>. Указанный брак они зарегистрировали в 2003 году, от совместного брака у них родилось двое мальчиков и одна девочка, а именно Руслан ДД.ММ.ГГГГ г.р., Давид ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО31 2018 г.

<

адрес> отношения у них стали ухудшаться, при этом ей также стало известно в мае 2019 года о том, что ФИО3 поднял руку на ее дочь, указанное обстоятельство ей стало известно со слов ее дочери, которая ушла от него в указанный период времени и с тех пор они более вместе не проживают. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут она совместно со своим супругом ФИО10, дочерью ФИО8 и ее малолетними детьми ФИО31 и ФИО31 находились дома, в это время старший сын Руслан был у отца дома в 

<

адрес>. В указанное время она занималась домашними хозяйственными делами, как и ее супруг, а именно она находилась в дальнем сарае, где перебирала картошку. Ее дочь с детьми также находилась в огороде дома, в связи с тем что у них очень большой огород, там есть где погулять с детьми и она часто гуляет там с ними. В этот момент она услышала визг колес и громкий мужской голос на осетинском языке, при этом он также высказывался нецензурной бранью на русском языке. По голосу она предположила, что это голос ФИО3, после чего она услышала громкие автоматные выстрелы, они были именно автоматные, поскольку слышалась быстрая очередность. По звуку она определила, что указанные выстрелы происходили по их дому, указанные выстрелы то стихали, то вновь слышна была очередь, однако никто из членов их семьи не выходил на улицу, поскольку опасались попасть под обстрел. Спустя около 15 минут после произведенных выстрелов ее супруг ФИО5 вышел на улицу, после чего она совместно с дочерью также вышла на улицу, где к этому времени уже находилась одна служебная автомашина сотрудников полиции, которые также стали интересоваться у них о том, что им известно по факту произошедших событий, при этом она никого из числа посторонних лиц возле их дома не видела. Далее она стала осматривать дом и обратила внимание, что стекла в четырех оконных рамах сломаны, а также входная металлическая дверь и фасад домовладения имеют значительные повреждения, как она и догадывалась, произведенные выстрелы были направлены в сторону их домовладения, все ее предположения относительно того, кто мог совершить данный обстрел сводились лишь к их зятю ФИО3, именно в этой связи прибывшим сотрудникам полиции и она и ее супруг сообщили, что данные выстрелы производил именно ФИО3, потому что кого-либо другого она подозревать не могла. В этой связи она приняла решение написать заявление в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания факту обстрела их домовладения, где она и указала, что данные противоправные действия совершил супруг ее дочери ФИО3 На вопрос отвечает, что в настоящее время ни она, ни члены ее семьи не имеют претензии к ФИО3 по факту обстрела их домовладения и порчи имущества, принадлежащего ее супругу ФИО5, поскольку он в полной мере возместил причиненный ущерб в размере 4 300 рублей, при этом принес свои извинения (том 2, л.д. 72-74).

Помимо этого, в качестве доказательств, подтверждающих виновность ФИО3 в предъявленном обвинении, органом предварительного следствия приведены: 

- осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено домовладение и территория, прилегающая к нему, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 8 предметов, похожих на патроны; 28 предметов, похожих на стрелянные гильзы; 5 предметов, похожих на пули и 9 предметов, похожих на фрагменты от пуль (том 1, л.д. 28-36); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотрена автомашина марки ВАЗ 219410 «Калина» с государственным регистрационным знаком «Р703ХТ26RUS», находившаяся в пользовании ФИО3, у домовладения, расположенного по адресу: РСО-

<

адрес>. При этом обнаружено и изъято: автомат системы «ФИО13» калибра 7,62 мм, с затертыми номерными обозначениями, 57 патронов, 3 магазина (том 1, л.д. 8-27);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведена проверка показаний на месте обвиняемого ФИО3, в ходе которой последний на месте показал, что где им был обнаружен автомат системы «ФИО13» калибра 7,62 мм. и боеприпасы. Далее ФИО3 также указано место, где им были спрятаны указанные автомат системы «ФИО13» калибра 7,62 мм. и боеприпасы. Также обвиняемый ФИО3 показал место, у домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где им ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут были произведены многочисленные выстрелы по направлению домовладения № по вышеуказанной улице (том 2, л.д. 86-95);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленный на исследование автомат АКМ серии ЗЛ (маркировочными обозначениями на затворной раме) 1960 года выпуска с уничтоженными маркировочными обозначениями является исправным среднествольным нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм, изготовленным промышленным способом, пригодным для стрельбы, предназначенным для стрельбы патронами «7,62x39»; при визуальном и микроскопическом осмотре частей представленного автомата, следов переделки их конструкции не обнаружено; 16 представленных патронов «7,62х39» калибра 7,62 мм., являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматам и пулемётам (системы РПК) ФИО13 калибра 7,62 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом, для использования при стрельбе пригодны; 28 представленных на исследование патронов «7,62x39» калибра 7,62 мм являются боеприпасами к гражданскому нарезному огнестрельному оружию – карабинам «Сайга», «Вепрь» калибра 7,62 мм и другим образцам охотничьего нарезного оружия, предназначенного для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы; 10 представленных на исследование патронов «5,45x39» калибра 5,45 мм являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматам и пулемётам ФИО13 калибра 5,45 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодны для стрельбы, изготовлены промышленным способом; 2 представленных магазина ёмкостью по 30 патронов являются составными (не основными) частями к нарезному огнестрельному оружию - автоматам ФИО13 калибра 7,62 мм, изготовлены промышленным способом; представленный на исследование магазин ёмкостью 20 патронов является составной (неосновной) частью к нарезному огнестрельному оружию - автоматическому пистолету ФИО32(АПС) калибра 9мм, изготовлен промышленным способом (том 1, л.д. 132-147); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что 7 представленных на исследование патронов «5,45x39» калибра 5,45 мм являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматам и пулемётам ФИО13 калибра 5,45 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодны для стрельбы, изготовлены промышленным способом; представленный на исследование патрон «7,62x39» калибра 7,62 мм является боеприпасом к гражданскому нарезному огнестрельному оружию - карабинам «Сайга», «Вепрь» калибра 7,62 мм и другим образцам гражданского нарезного оружия, предназначенного для стрельбы данными патронами, изготовлен промышленным способом, пригодны для стрельбы; представленные 28 гильз являются гильзами патронов «7,62x39» калибра 7,62 мм - боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматам и пулемётам (системы РПК) ФИО13 калибра 7,62 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом; представленные 6 сердечников пуль, один из которых фрагментирован, являются частью пуль патронов «7,62x39» калибра 7,62мм - боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию - автоматам и пулемётам ФИО13 калибра 7,62 мм и другим образцам огнестрельного оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами; 7 металлических объектов являются фрагментами оболочек пуль патронов «7,62x39» - боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматам и пулемётам (системы РПК) ФИО13 калибра 7,62 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами; на представленных 28 гильзах патронов «7,62x39» имеются следы оружия. Визуальным и микроскопическим исследованием представленных оболочек пуль патронов «7,62x39», следов нарезов пригодных для идентификации оружия, из которого они выстреляны, не обнаружено; представленные 28 гильз патронов «7,62x39» стреляны из автомата АКМ серии 3JI, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомашины Ваз. 219410 «Калина» с г/н «P703XT26RUS», у домовладения, расположенного по адресу: PCO-Алания, 

<

адрес>; следы взаимодействия пули с гильзой при прохождении пули через канал ствола огнестрельного оружия уничтожаются; результат проверки представленных гильз с электронными изображениями пуль и гильз РПГТ ЭКЦ МВД по РСО-Алания находящихся в базе данных АБИС «ТАИС» - отрицательный (том 1, л.д. 155-170);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на смывах с правой руки ФИО3 были обнаружены темно-зеленые пятна, свидетельствующие о наличии меди; на спортивных штанах ФИО3, а именно в районе правого кармана, на боковой части правой штанины, а также в районе пояса, были обнаружены красно-фиолетовые пятна, свидетельствующие о наличии сурьмы, а также темно-зеленые пятна, свидетельствующие о наличии меди; на кроссовках ФИО3 были обнаружены темно-зеленые пятна, свидетельствующие о наличии меди. Обнаруженные частицы следов продуктов выстрела на представленных на исследование марлевых тампонах со смывами с рук и с головы гр. ФИО3 на спортивных штанах, кроссовках ФИО3, позволяют предположить возможность производства выстрела или пребывания (нахождения) в среде производства выстрела из огнестрельного оружия (том 2, л.д. 105-114);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 получены образцы смывов с рук, с лица, с области головы на марлевые тампоны (том 1, л.д. 119-120);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 были изъяты носильные вещи: спортивные брюки серого цвета и кроссовки (том 1, л.д. 172-175);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены носильные вещи ФИО3: спортивные брюки серого цвета и кроссовки, а также смывы с рук, с лица и с области головы ФИО3 (том 2, л.д. 181-184);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого по уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны: объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>: 7 патронов калибра 5,45 мм.; 1 патрон калибра 7,62 мм.; 28 стрелянных гильз калибра 7,62 мм.; 5 пуль калибра 7,62 мм.; 9 фрагментов пуль патрона «7,62х39»; объекты, изъятые в ходе осмотра автомашины марки ВАЗ 219410 «Калина», с государственным регистрационным знаком «Р703ХТ26RUS», у домовладения, расположенного по адресу: РСО-

<

адрес>: автомат системы «ФИО13» калибра 7,62 мм, с затертыми номерными обозначениями, 1960 года выпуска; 57 патронов (17 патронов «7,62х39» - боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию – автоматам и пулеметам (системы РПК) ФИО13 калибра 7,62 мм.; 11 патронов «5,45х39» калибра 5,45 мм. - боеприпасы к нарезному боевому огнестрельному оружию – автоматам и пулеметам ФИО13 калибра 5,45 мм.; 29 патронов калибра «7,62х39» - боеприпасы к гражданскому нарезному огнестрельному оружию – карабинам «Сайга», «Вепрь» калибра 7,62 мм.) и 3 магазина; объекты, изъятые у ФИО3: смыв поверхности и пальцев правой руки; смыв поверхности и пальцев левой руки; смыв с лица и области головы; носильные вещи ФИО3 - спортивные брюки серого цвета и кроссовки серого цвета (том 2, л.д. 188-189).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что изобличающие самого себя показания обвиняемого ФИО3, показания вышеуказанных свидетелей обвинения последовательны, логичны и в совокупности с вышеприведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие обвиняемого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что обвинение в отношении ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При этом, в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ст. 446.2 УПК РФ, уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 настоящего Кодекса, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации. Если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, ущерб, причиненный в результате его действий возмещен в полном объеме; он впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее не судим, совершенное им преступление относится к категории средней тяжести. ФИО3 на учетах у нарколога и психиатра не состоит и не наблюдается, на иждивении имеет 3 детей, - двух малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка.

На стадии предварительного следствия ФИО3 выразил согласие с прекращением в отношении него уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного ст. 104.4 УК РФ.

В судебном заседании обвиняемый ФИО3, которому были разъяснены порядок и последствия прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, также не возражал против этого, и просил суд прекратить в отношении его уголовное дело по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему возможно минимальный судебный штраф.

Защитник обвиняемого ФИО3 - адвокат ФИО27 в судебном заседании просил суд удовлетворить ходатайство следователя и прекратить в отношении его подзащитного уголовное дело по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему возможно минимальный судебный штраф, указав, что его подзащитный впервые совершил преступление средней тяжести, на иждивении имеет 3 детей, двое из которых малолетние, а третий ребенок несовершеннолетний, а причиненный его действиями ущерб возмещен в полном объеме.

Следователь Правобережного МСО СУ СК РФ по РСО-Алания ФИО28 поддержал заявленное ходатайство и просил суд удовлетворить его, прекратив уголовное дело в отношении обвиняемого ФИО3, назначив ему судебный штраф.

Государственный обвинитель - помощник прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО26 не возражал против прекращения уголовного дела в отношении обвиняемого ФИО3 по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд, изучив материалы уголовного дела и выслушав мнение сторон, считает ходатайство следственного органа обоснованным, в связи с чем полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

При этом, обвиняемому разъяснены порядок и основания прекращения уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ, и он не возражал против прекращения уголовного преследования по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ. 

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого ФИО3 обязан его уплатить, суд устанавливает в соответствии с положениями ст. 104.5 УК РФ с учетом тяжести совершенного им преступления, его имущественного положения, наличия у него на иждивении 2 малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, и возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избрана. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п.п. 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: автомат системы «ФИО13» калибра 7,62 мм, с затертыми номерными обозначениями, 1960 года выпуска, 3 магазина и 41 патрон, хранящиеся в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, 28 стрелянных гильз калибра 7,62 мм.; 5 пуль калибра 7,62 мм.; 9 фрагментов пуль патрона «7,62x39», после вступления постановления в законную силу, следует передать на утилизацию в Тыл МВД по РСО-Алания; образцы буккального эпителия ФИО3, смывы с руля а\м, с рычага переключения скоростей, фрагмент кирпича, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Правобережного МСО СУ СК РФ по РСО-Алания, смывы с поверхности пальцев правой руки; смыв поверхности и пальцев левой руки, смыв с лица и области головы ФИО3, после вступления постановления в законную силу, следует уничтожить; спортивные брюки серого цвета и кроссовки серого цвета ФИО3, после вступления постановления в законную силу, следует вернуть последнему.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО28 о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, - удовлетворить. 

Уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, который необходимо оплатить ему в течение 3 (трех) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Сумму штрафа оплатить по счету: УФК по РСО-Алания (Следственное управление Следственного комитета РФ по РСО-Алания, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 151301001 Отделение - НБ Республики Северная Осетия – Алания расчетный счет 40№ БИК 049033001 (перечисления), расчетный счет 40№ (внесение наличных) ОКАТО 90701000 КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Вещественные доказательства по делу: автомат системы «ФИО13» калибра 7,62 мм, с затертыми номерными обозначениями, 1960 года выпуска, 3 магазина и 41 патрон, хранящиеся в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, 28 стрелянных гильз калибра 7,62 мм.; 5 пуль калибра 7,62 мм.; 9 фрагментов пуль патрона «7,62x39», после вступления постановления в законную силу, - передать на утилизацию в Тыл МВД по РСО-Алания; образцы буккального эпителия ФИО3, смывы с руля а\м, с рычага переключения скоростей, фрагмент кирпича, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Правобережного МСО СУ СК РФ по РСО-Алания, смывы с поверхности пальцев правой руки; смыв поверхности и пальцев левой руки, смыв с лица и области головы ФИО3, после вступления постановления в законную силу, - уничтожить; спортивные брюки серого цвета и кроссовки серого цвета ФИО3, после вступления постановления в законную силу, - вернуть последнему.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а обвиняемым, - в тот же срок со дня вручения ему копии постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы обвиняемый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Ю. Цуцаев 

Копия верна